
OGGETTO: PIANO GIOVANI DI ZONA” - TRIENNIO 2014 - 2 016: ANNO 2014. PROGETTO 
“ENERGY EXPRESS”.  
APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE PROGETTO E LIQUIDAZION E SPESE.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 2 di data 27 febbraio 2014 avente ad oggetto l’approvazione 

dello “Schema di Convenzione” tra i Comuni di: Fondo, Amblar, Castelfondo, Cavareno, Dambel, Don, Malosco, 
Romeno, Ronzone, Ruffrè-Mendola, Sanzeno e Sarnonico, relativo alla gestione del “Piano Giovani di Zona” per il 
triennio 2014-2016, in forma sovra comunale e la presa d’atto che al Comune di Fondo veniva attribuito il ruolo di ente 
“Capofila”. 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 44 di data 29 aprile 2014, con la quale è stato approvato il 

Piano Giovani dell’Alta Val di Non per l'anno 2014, avente per titolo "Non uno di Meno" comprendente 6 progetti per 
un costo complessivo di Euro 28.654,00, che al netto delle iscrizioni comporta una spesa netta di Euro 23.400,00;  
 

Vista che con determinazione del dirigente della Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili   n. 
92  di data 12 maggio 2014, la Provincia Autonoma di Trento ha approvato il Piano Giovani di Zona Alta Val di Non 
per l’anno 2014 ed assegnato al Comune di Fondo, in qualità di ente capofila del succitato Piano, l’importo di Euro 
11.922,00, calcolato quale contributo in percentuale pari a circa il 50% del disavanzo di cui sopra per la realizzazione 
dei seguenti progetti: 
 

  Titolo del progetto Costo del progetto 
Disavanzo (al netto delle iscrizioni e 
sponsor) 

1 CONOSCERE E FARSI CONOSCERE €    6.500,00 €    6.500,00 

2 
SULLE NOTE DELLA GRANDE 
GUERRA €    1.406,00 €    1.406,00 

3 ENERGY EXPRESS  €  11.150,00 €    7.150,00 

4 SEGNALI DI FUMO II €    2.950,00 €    2.750,00 

5 SURVIVAL €    3.448,00 €    2.638,00 

6 MARCELLINO PANE E VINO €    3.200,00 €   2.956,00 

  
 

Totale  €   28.654,00 €  23.400,00 
 
 
  Vista la deliberazione n. 143 di data 25 settembre 2014  avente ad oggetto la rendicontazione del progetto 
biennale 2013/2014 “Sulle note della Grande Guerra”  per la parte relativa al Piano Giovani di Zona  anno 2014 (ultimo 
anno di realizzazione) e la liquidazione delle competenze al soggetto organizzatore (Istituto Comprensivo scuola media 
ed elementare di Fondo); 
 
  Richiamata la propria precedente deliberazione n. 83 di data 20 giugno 2014 avente ad oggetto l’approvazione 
del  progetto “ENERGY EXPRESS” dando atto che, il soggetto responsabile sarebbe stato direttamente il comune di 
Fondo di concerto con il Tavolo di lavoro del Piano Giovani Alta Val di Non. La spesa massima del progetto così come 
approvato era stata fissata in € 11.150,00 che al netto delle iscrizioni incassate direttamente dalla Agenzia di Viaggi 
Amanda per l’importo presunto di € 4.000,00 dava un disavanzo massimo da coprire pari ad  Euro  7.150,00 finanziato 
per  € 3.575,00 con il contributo concesso dalla Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili con la 
determina n. 92  di data 12 maggio 2014  e per € 3.575,00 con le risorse dei Comuni partecipanti al piano , precisando 
che per il progetto la spesa è  ripartita per il 30% tra gli stessi secondo il criterio della quota fissa in base al numero 
degli abitanti e per il 70% secondo il criterio del numero dei partecipanti al progetto  per una spesa presunta a carico del 
Comune di Fondo di € 183,26 oltre ad una quota presunta di € 50,05 per ogni aderente;   
 

Vista ora la seguente documentazione di  rendicontazione  pervenuta al comune di  Fondo: 
• Fattura 707 di data 26 giugno 2014 dell’importo di € 53,96 oltre iva 22% per un totale di € 65,83 

emessa dalla Tis Innovation Park a saldo del rimborso spese per la conferenza tenuta in data 30 maggio 
2014 sul tema dei rifiuti e le energie alternative e pervenuta al protocollo comunale n. 6472 in data 03 
ottobre 2014 (corredata dal conteggio kilometrico e dagli scontrini del pedaggio autostradale, pervenuti 
al protocollo comunale n.5939 in data 11 settembre 2014; 

• Nota debito del relatore Elena Mirco di data 13 ottobre 2014 e dell’importo lordo di € 250,00 emessa  a 
saldo del compenso per la conferenza pubblica su “Il nucleare: l’energia più discussa” tenutasi a 
Cavareno in data 06 giugno 2014, giunta al protocollo comunale n. 6780 in data 15 ottobre 2014; 



   
 Dato atto che a seguito verifica con il referente tecnico del piano giovani Alta Val di Non, dott.ssa Stefania 

Sarcletti (vedasi mail di data 07 ottobre 2014 protocollo comunale n. 6782 di data 15 ottobre2014)  il progetto si può 
considerare concluso in quanto la seconda parte riguardante le uscite formative non è stata realizzata per mancanza di 
adesioni e quindi si ritiene di approvare la rendicontazione delle spese sostenute e la liquidazione del saldo delle 
competenze come meglio esposto sopra; 

 
Verificato che la spesa derivante dal presente atto, pari ad € 315,83  trova imputazione al capitolo 4372 del 

bilancio dell’esercizio 2014  e che la stessa è finanziata per Euro 157,91 con il contributo concesso dalla Provincia 
Autonoma di Trento con determinazione del dirigente della Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili   
n. 92  di data 12 maggio 2014  già accertato  alla risorsa 285 capitolo 285/12 del bilancio 2014 e per € 157,92 con la 
partecipazione degli altri Comuni aderenti al progetto la cui somma è  accertata alla risorsa 535  capitolo 535/12 del 
bilancio 2014 ed il cui riparto definitivo sarà approvato a chiusura del piano 2014 con successivo apposito atto a  e  
comunicato agli stessi per il rimborso della rispettiva quota;  

 
              Preso atto, che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014 con la 
quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2014, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale; 

 
Constatato, che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 

ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a 
livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 
 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della 
L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 
 

Vista la L.P. n. 7/2004 “Disposizioni in materia di istruzione, cultura e pari opportunità”; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo; 
 
Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente modificata 

con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 
Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per quanto meglio esposto nelle premesse della presente deliberazione, la rendicontazione del 

progetto “Energy express”  del Piano Giovani di Zona  anno 2014 nelle risultanze esposte nella seguente 
tabella: 

 
DELIBERA DI 
APPROVAZIONE 

SOGGETTO 
ATTUATORE 

DISAVANZO SPESE GIA’ 
LIQUIDATE 

SALDO DA 
LIQUIDARE 

CONTRIBUTO 
PAT 

SPESA DA 
RIPARTIRE 
FRA I 
COMUNI 

83 di data 20 
giugno 2014 

COMUNE DI 
FONDO – 
TAVOLO DI 
LAVORO 

315,83 0 315,83 
 

157,91 157,92 

 
2. Di liquidare a pagare i compensi come sotto meglio descritti: 

 
• Fattura 707 di data 26 giugno 2014 dell’importo di € 53,96 oltre iva 22% per un totale di € 65,83 

emessa dalla Tis Innovation Park a saldo del rimborso spese per la conferenza tenuta in data 30 maggio 
2014 sul tema dei rifiuti e le energie alternative e pervenuta al protocollo comunale n. 6472 in data 03 
ottobre 2014 (corredata dal conteggio kilometrico e dagli scontrini del pedaggio autostradale, pervenuti 
al protocollo comunale n.5939 in data 11 settembre 2014; 

• Nota debito del relatore Elena Mirco di data 13 ottobre 2014 e dell’importo lordo di € 250,00 emessa  a 
saldo del    compenso per la conferenza pubblica su “Il nucleare: l’energia più discussa” tenutasi a 
Cavareno in data 06 giugno 2014, giunta al protocollo comunale n. 6780 in data 15 ottobre 2014; 



 
3. Di dare atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 315,83 si provvede con i fondi già 

impegnati al capitolo 4372 del bilancio dell’esercizio 2014 e che la stessa è finanziata per Euro 157,91  con il 
contributo concesso dalla Provincia Autonoma di Trento con determinazione del dirigente della Agenzia per la 
famiglia, la natalità e le politiche giovanili   n. 92  di data 12 maggio 2014   già accertato  alla risorsa 285 
capitolo 285/12 e per € 157,92 con la partecipazione degli altri Comuni aderenti al progetto la cui somma è  
accertata alla risorsa 535  capitolo 535/12 ed il cui riparto definitivo sarà approvato a chiusura del piano 2014 
con successivo apposito atto e  comunicato agli stessi per il rimborso della rispettiva quota. 
 

4. Di dare atto che la  presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 54, 
comma 2, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 
2004, n. 7. 

 
5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale, ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 
22 dicembre 2004, n. 7. 

 
6. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 

dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 
 
 


